DIREÇÃO ACADÊMICA
COMISSÃO DE SELEÇÃO DE DOCENTES - CSD

EDITAL Nº 17/2024 – DAC/IESMA – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE DOCENTES

O Instituto de Ensino Superior do Sul do Maranhão (IESMA), sob administração da Unidade de Ensino Superior do Sul do Maranhão

(UNISULMA) e através da Comissão de Seleção de Docentes (CSD), torna público, para conhecimento dos interessados, o Resultado Final

da análise das inscrições do EDITAL N.º 17/2024-DAC/IESMA. Este Edital refere-se ao Processo Seletivo Simplificado para a contratação

de preceptor de práticas e estágios em diversas áreas.

Quadro 01: Área, candidatos e resultados das inscrições.

Área Nome SALA
DATA E

HORÁRIO
Presidente Secretário(a) Membro

Fisioterapia / Saúde
Coletiva

Maria Eduarda de
Sousa Moreira

19
13/01/2025 às

07h30

Prof. Me. Carlos
Eduardo Pereira de

Sousa

Prof. Me. Marciene de
Sousa C. Costa

Prof. Me. Giovana
Nogueira Castro

Thayná Santana da
Silva

Guilherme Guerra
Saraiva

Fisioterapia /
Uroginecologia

Não houve inscritos -- -- -- -- --

Fisioterapia /
Neurofuncional

Adulto

Priscila Kellen
Nascimento Roza

19
13/01/2025 às

07h30

Prof. Me. Carlos
Eduardo Pereira de

Sousa

Prof. Me. Marciene de
Sousa C. Costa

Prof. Me. Giovana
Nogueira Castro

Enfermagem /
Saúde Mental

Juliana dos Santos
Sampaio

22
13/01/2025 às

07h30
Prof. Me. Pamela Rioli

Rios Bussinguer
Prof. Me. Edivaldo

Silva Pinheiro

Prof. Esp. Joaquim
Victor de Carvalho

Ribeiro

Evelin Gabriela Santos
Miranda

Raize Nascimento
Cordeiro

Vanessa Lopes de Sousa

Quadro 02: Temas Sorteados

ÁREA TEMA SORTEADO

Fisioterapia / Saúde Coletiva Principais doenças e condições que afetam a mobilidade em idosos

Fisioterapia / Uroginecologia Não houveram as inscrições

Fisioterapia / Neurofuncional Adulto Avaliação de força muscular e tônus muscular

Enfermagem / Saúde Mental A atuação da equipe de enfermagem na Rede de Atenção Psicossocial (RAPS): desafios e estratégias.

Assinado no original

Mariana Ribeiro Cardoso Sousa
Presidente da Comissão de Seleção Docente

Xermona Milhomem Costa Silva
Diretora Geral

Antonio Alves Ferreira
Diretor Acadêmico